证券代码：002241   证券简称：歌尔股份   公告编号：2018-004

歌尔股份有限公司

关于实际控制人减持股份暨公司员工持股计划完成股票购买的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、为激励员工，进一步推进员工持股计划实施，2018年 2 月 8 日，公司实际

控制人姜滨先生通过深圳证券交易所大宗交易系统向公司“家园 3号”员工持股计

划减持公司股份 55,000,000股，占公司总股本的 1.69%,成交均价为 11.77元/股(价

格按前一交易日收盘价的 90%计算)。公司实际控制人承诺连续六个月内通过证券交

易系统出售的股份将低于公司股份总数的 5.00%。

2、截至 2018 年 2 月 8 日，公司“家园 3 号”员工持股计划已经完成全部股票

购买，该计划所购买的股票锁定期自本公告日起 12 个月。

歌尔股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 1月 16日召开 2018年第一

次临时股东大会，会议审议通过了《关于审议<歌尔股份有限公司“家园 3 号”员工

持股计划（草案）>及其摘要的议案》,同意公司实施“家园 3号”员工持股计划（以

下简称“本次员工持股计划”）。2018 年 2月 8日，公司收到实际控制人姜滨先生

通知，获悉姜滨先生于 2018年 2月 8日通过深圳证券交易所大宗交易系统向本次员

工持股计划减持其持有的公司无限售条件流通股份 55,000,000股，占公司总股本的

1.69%，本次员工持股计划实施完成。本次减持完成后，姜滨先生仍直接持有公司股

份 500,101,518股，占公司总股本的 15.41%，仍为公司实际控制人。现将有关情况

公告如下：

一、股东减持情况

1、股东减持股份情况

股东名称 减持方式 减持期间 减持均价 减持股数（股） 减持比例（%）

姜滨 大宗交易 2018 年 2 月 8 日 11.77 元/股 55,000,000 1.69

自上次权益变动报告书发布之日（2017 年 5 月 25 日）起至今，姜滨先生及其

一致行动人累计减持公司股份比例为 3.11%（含本次减持）。

2、股东本次减持前后持股情况

股东

名称
股份性质

本次减持前持有股份 本次减持后持有股份

股数(股)
占总股本比

例(%)
股数(股)

占总股本比

例(%)

姜滨

合计持有股份 555,101,518 17.11  500,101,518 15.41

其中：

 无限售条件股份
138,775,380 4.28 83,775,380 2.58

 有限售条件股份 416,326,138 12.83 416,326,138 12.83

注：表中“变动比例”数值保留 2 位小数，若出现各项数值之和与总数尾数不符的情

况，均为四舍五入原因造成。

3、交易对手方名称：歌尔股份有限公司第三期员工持股计划

二、其他相关说明

1、姜滨先生股份锁定承诺及履行情况

姜滨先生于 2007年 10月 8日做出首次公开发行股份锁定承诺，该承诺于 2011

年 5月 23日已履行完毕。

姜滨先生作为公司董事、高级管理人员做出限售承诺，承诺在任职期间每年转

让的公司股份将不超过其所持有公司股份总数的百分之二十五，同时若其今后不在

公司任职，在离职后半年内，将不转让所持有的公司股份，该承诺长期履行中。

2015年 7月 9日为响应中国证监会(证监发【2015】51 号文)精神，姜滨先生作

为公司董事承诺自 2015年 7月 9日起六个月内增持公司股份并承诺增持完成后六个

月内不减持公司股份，上述承诺于 2016 年 6月 30日已履行完毕。

姜滨先生于 2016 年 9 月 22 日增持公司股份并承诺增持完成后六个月内不减持

公司股份，上述承诺于 2017年 3月 23 日已履行完毕。

2017 年 3 月 22 日，姜滨先生承诺自利润分配预案披露后 6 个月内不减持公司

股份，该承诺已于 2017年 9月 23日履行完毕。

截至本公告日，公司实际控制人、董事长姜滨先生均严格遵守了上述承诺，未